
× × × × × × ×

市有面積

借地面積

設置目的

土
地
情
報 用途地域

所有区分－

1,125.61

㎡

㎡

1,125.61 ㎡

歴史，芸術，民俗等に関する資料を収集・保管・展示して教育的
配慮の下に市民の利用に供し，その教養，調査研究等に資する

１．函館市公共施設カルテ

１　施設基本情報

財産区分

博物館博物館等

所属部課

運営主体

大分類

施設名称

ver.1.2.3 現在3月31日（2024年）令和6年

西部地区地区区分所在地

行政財産（公共用）

博物館本館 函館市青柳町17番1号

社会教育系施設 中分類 小分類

施設評価 F　統合または複合化 類似施設 博物館郷土資料館，北方民族資料館，文学館，北洋資料館

耐用年数 耐震対策

建築面積 ㎡

占有面積

土砂災害 火山災害 津波ビル 指定

建
物
情
報 経過年数

構造

階数

延べ面積

建築年度

津波災害 洪水災害避難所 地震災害

2,502.39 ㎡

昭和39年 （1964年） 59年

教育委員会生涯学習部 博物館

直営

－

法50年

博物館法，市立函館博物館条例

Photo

借地

国・北海道

第２種中高層住居専用地域

鉄筋コンクリート造

地上４階

旧耐震（未診断）

㎡

設置根拠

貸主

総面積

2　運営情報（単位：人，千円）

使用料・手数料

その他

計（A）

R1 R2 R3 R4 R5

1,673

1,317 1,735 1,997 2,018

項目

収
入 450

2,123

1,066 1,414

251 391 720 604

1,344 1,277

49,654 5,487 3,549

3,541 4,802 6,199

4,431

427 795 914

1,462 1,452 1,900 1,936

563

57,631

5,356 6,034 8,074利
用
状
況

14,886 12,300 12,234

収支（A-B） △ 9,960 △ 56,314 △ 13,151 △ 10,303 △ 10,216

計（B）

支
出

委託料 5,840 7,520 6,056 4,953

人件費　計

利用人数

（有料）

（無料）

稼働日数

20

1,492

4,731

5,952

修繕料等

光熱水費等

指定管理料

その他

人
件
費

12,083

9,025

職員

会計年度

専門職

事務補助職

255 257 283 278 282

59 35 39 52 50

8,632

5,821 5,450

1日当たりの利用者数

14,846 8,897 10,836 14,273 14,082

△ 60,000

△ 40,000

△ 20,000

0

R1 R2 R3 R4 R5

収支状況

4,953

914
1,936

4,431

R5

人件費 委託料 修繕料等
光熱水費等 指定管理料 その他

支出割合（単位：千円）

5,000

10,000

15,000

20,000

R1 R2 R3 R4 R5

利用人数

利用人数



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

地上1階（平屋）

地上1階（平屋）

構造 階数

木造

木造

4　保全情報

工事履歴

昭和63年度 クロス張替その他改修工事 4,150 小瀧組

平成元年度 階段室窓枠その他改修工事 1,927 櫻井建設

実施年月

昭和62年度 1,700

金額(千円) 受注者件名

屋根復旧工事 (有)石井板金工業所

平成22年度 博物館本館屋根改修工事 2,300 函館建築板金事業協同組合

令和２年度 窓および換気口等改修工事 49,654 (株)堀組

平成12年度 内壁改修工事 1,470 (有)加藤表具内装店

平成12年度 屋根改修工事 2,174 函館建築板金事業協同組合

5　備考

3　附属建物情報

建築年度

1895年

耐震対策経過年数

先住民族館 117.35㎡ 117.35㎡ 128年 旧耐震（未診断）

水産陳列館

建築面積 延べ面積

108.26㎡ 108.26㎡ 128年

1895年

旧耐震（未診断）

附属建物名称


