1. 函館市公共施設カルテ

ver. i.z	ა								⊤和0平	(2024年)	3月31日 現任
1 施設基本情報											
,	施設名称 博物館本館				所在地 函館市青柳田		町17番1号	地区区分	西部地区		
大分類		社会教育系施設 中分類			博物館等	博物館等		博物館			
所属部課		教育委員会生涯学習部 博物館						財産区分	行政財産 (-	公共用)	
運営主体		主体	直営						•		
į	设置	置根拠	博物館	r法,市立ī	函館博物館纟	条例					
į	設置		歴史,芸術,民俗等に関する資料を収集・保管・展示して教育的配慮の下に市民の利用に供し、その教養,調査研究等に資する								
±	Æ	i有面積	1		m ²	所有区分	借地				
地 情	借	地面積		1,125.61	m [‡]	貸主	国•北海道			TI II	
報	ŕ	総面積			m³	用途地域	第2種中高層住居専用地域				
建物情		構造	鉄筋コンクリート造								
	建	築面積	m²		m [‡]	階数 地上4					TI HI
	延	べ面積		2,502.39	m [‡]	占有面積	– m [*]		V S		
報	建	築年度		昭和39年	(1964年)	経過年数	59年				
	耐	用年数		法50年		耐震対策	旧耐震(未	診断)			
	避	難所	× t	地震災害	× 津波災	害 × 洪	水災害 ×	土砂災害	× 火山災害 >	× 津波ビル	× 指定
施設評価 F 統合		 合または複	合化	類似施設	博物	館郷土資料			 :洋資料館		
2 ັ	軍営	情報(単	位:人,	, 千円)							
		項目		R1	R2	R3	R4	R5		収支状況	
収	使	用料•手数	牧料	1,673	1,066	1,344	1,277	1,414	0		
入		その他		450	251	391	720	604	△ 20,000		• •
		計(A)		2,123	1,317	1,735	1,997	2,018	Δ 40,000		
		職員							Δ 60,000 R1 R	R2 R3	R4 R5
	会計	会計年	度						NI K	.2 113	1.4
	人 件		哉						R5	支出割合()	単位·壬円)
	事務補助職 人件費 計		功職						i ii	Z = 040 (-	
								4,43	31		
支出	委託料		5,840	5,952	7,520	6,056	4,953		4,95	53	
E	修繕料等		20	563	427	795	914				
	光熱水費等 1,		1,492	1,462	1,452	1,900	1,936		1,936 914		
	ŧ	旨定管理	料						■人件費	■委託料	■修繕料等
		その他		4,731	49,654	5,487	3,549	4,431	■大件貨 ■光熱水費等	■安託科 ■指定管理料	■修繕科寺■その他
	計(B)			12,083	57,631	14,886	12,300	12,234		利用人数	
	収支(A-B)			△ 9,960	△ 56,314	△ 13,151	△ 10,303	△ 10,216	20,000 —	13/11/\%X	
	利用人数		ζ	14,846	8,897	10,836	14,273	14,082	15,000		
利用状況	(有料)			9,025	5,356	6,034	8,074	8,632	10,000 — 5,000		
		(無料)		5,821	3,541	4,802	6,199	5,450			
		稼働日数	ζ	255	257	283	278	282		R2 R3	R4 R5
// 0										——利用人数	

3 附属建物情報								
No.	附属建物名称	建築面積	延べ面積	構造	階数	建築年度	経過年数	耐震対策
1	水産陳列館	108.26m ²	108.26 m i	木造	地上1階(平屋)	1895年	128年	旧耐震(未診断)
2	先住民族館	117.35 m i	117.35 m i	木造	地上1階(平屋)	1895年	128年	旧耐震(未診断)
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								

4 保全情報

工	事	履	歴

No.	実施年月	件名	金額(千円)	受注者
1	昭和62年度	屋根復旧工事	1,700	(有)石井板金工業所
2	昭和63年度	クロス張替その他改修工事	4,150	小瀧組
3	平成元年度	階段室窓枠その他改修工事	1,927	櫻井建設
4	平成12年度	内壁改修工事	1,470	(有)加藤表具内装店
5	平成12年度	屋根改修工事	2,174	函館建築板金事業協同組合
6	平成22年度	博物館本館屋根改修工事	2,300	函館建築板金事業協同組合
7	令和2年度	窓および換気口等改修工事	49,654	(株)堀組
8				
9				
10				
11				
12				
13				
14				
15				

5 備考